
Vico Monte di Pietà n. 1 - 80138 – Napoli 081 2535888 Fax 081 2535800  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

 
 
 
 

D.D.D. n. 202 del 21.12.2023 - APPROVAZIONE ATTI 

 
Procedura selettiva per il conferimento di un incarico di Consulenza Professionale (Rif. CONS. 

DIPSS 1/2023) 

 
La Direttrice del Dipartimento di Scienze Sociali, 

 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo; 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 18, comma 5, il quale ha 
definito in maniera tassativa, alle lettere a), b), c), d), e) ed f), i soggetti che possono partecipare ai 
gruppi e progetti di ricerca delle Università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, e che possono svol-
gere attività di ricerca presso le Università; 

 
VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repres-

sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
VISTI rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale e il Codice di Comportamento 

dell’Ateneo nel tempo vigenti; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) di Ateneo attualmente vigente; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 11 del 12.10.2023; 

VISTO altresì l’avviso pubblico emanato in data 23.10.2023, Rif. CONS DIPSS 1    /2023, pubblicato 

nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo nonché sul sito web di Ateneo, con il quale     

è stata indetta una procedura di valutazione comparativa finalizzata al conferimento di un incarico di 

Consulenza Professionale; 

 
VISTO il proprio Decreto n. 195 del 5.12.2023, con il quale è stata nominata la Commissione esami-

natrice; 

VISTA la richiesta di parere, inoltrata dal Dipartimento di Scienze Sociali all’Ufficio Supporto Legale 

ai Dipartimenti con prot. 144286 del 16.11.2023, in ordine alla richiesta della Società Pirene S.r.l. di 

partecipare alla procedura comparativa di cui all’avviso pubblico emanato con Decreto del DD n. 

167/2023, finalizzata al conferimento di n. 1 incarico di consulenza professionale per “esperto in am-

ministrazione, gestione e pianificazione aziendale”; 



Vico Monte di Pietà n. 1 - 80138 – Napoli 081 2535888 Fax 081 2535800  

VISTA la nota Dirigenziale prot. 154329 dell’11.12.2023 che, facendo riferimento all’art. 7 del D. 

Lgs. n. 165/2001, al Regolamento di Ateneo che disciplina l’affidamento di incarichi di lavoro auto-

nomo (emanato con DR 2017/1506 del 26.04.2017), e alla giurisprudenza della Corte dei Conti, rico-

nosce che il Dipartimento di Scienze Sociali “Intende chiaramente ed espressamente conferire un 

incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. lgs. n. 165/2001 e del citato Regola-

mento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo dell’Ateneo, con la conseguenza che l’inca-

rico in questione si configura come contratto d’opera di carattere individuale e personale e pertanto 

non potrà essere affidato ad una persona giuridica”; 

 
ESAMINATO il verbale redatto in data 13.12.2023 dalla Commissione esaminatrice, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Sono approvati, sotto il profilo formale, gli atti della procedura di valutazione comparativa 

Rif. CONS DIPSS 1/2023 finalizzata al conferimento di un incarico di Consulenza Professionale. 

 

Art. 2 - La Commissione, vista la nota Dirigenziale prot. 154329 dell’11.12.2023 citata in premessa, 

ha giudicato inammissibile la domanda di partecipazione presentata dalla Società Pirene Srl. 

Inoltre ha dichiarato che: 

1. il candidato Giovanni Di Salvo risponde ai requisiti previsti dall’articolo 5 del bando.  
2. il candidato Guido Guarino risponde ai requisiti previsti dall’articolo 5 del bando. 
 
Art. 3 – È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

CANDIDATO 
PUNTEG-

GIO 
RISULTATO 

GUARINO Guido 63/100 Vincitore 

DI SALVO Giovanni 40/100 Non Idoneo 

 

Art. 4 – È dichiarato vincitore il Dott. Guido Guarino.  
 
Con successivo Decreto sarà conferito al suddetto, sotto condizione dell’accertamento del possesso 

dei requisiti prescritti, l’incarico di Consulenza professionale a mezzo di relativo contratto. 

 
Napoli, 21.12.2023 

La Direttrice del Dipartimento  
  (Prof.ssa Dora Gambardella) 


